
Légère hausse de l’emploi salarié au 3e 
trimestre 2024 ; légère augmentation sur un an     

Après un léger recul entre le 1er et le 2e trimestre 
2024, l’emploi salarié augmente de manière ré-
duite de 0,1 % au 3e trimestre, avec la création 
nette de 2 000 emplois. En France métropoli-

taine, l’augmentation est légèrement plus éle-
vée : +0,2 % sur un trimestre.

Par grand secteur d’activité, ce sont l’agricul-
ture (+5,8 %), le tertiaire marchand hors intérim 
(+0,2  %) et le tertiaire non marchand (+0,1 %) 
qui contribuent à cette hausse. L’emploi recule 

dans l’intérim (-1,6 %), la construction (-0,4 %) et 
l’industrie (-0,3 %).

Les hausses d’emplois dans le tertiaire mar-
chand hors intérim le sont principalement dans 
l’hébergement et restauration (+1,0 %) et les 
activités scientifiques et techniques (+0,3 %). 
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Après un léger recul au 2e trimestre 2024, l’emploi salarié enregistre une légère hausse au 3e trimestre : +01 %, et +0,1 % sur un an. L’effectif 
des salariés intérimaires diminue sur un an (-6,4 %), tout en se stabilisant en novembre 2024. Le dispositif de l’activité partielle reste peu 
employé par les établissements du Grand Est : 235 demandes pour 5 900 salariés indemnisés en août 2024. Le taux de chômage s’établit 
à 7,4 % de la population active régionale, en légère progression par rapport au trimestre précédent.

Le nombre de demandeurs d’emploi en catégorie A, B, C augmente de 0,4 % sur un trimestre, mais recule (-0,9 %) sur un an. En France 
métropolitaine, il augmente de 1,8 % sur un an. Le nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A s’élève à 239 040 personnes sans 
emploi. Il augmente significativement notamment en raison d’un changement dans le formulaire d’actualisation.

La hausse trimestrielle de la catégorie A, B, C touche autant les femmes que les hommes (+0,4 %), et toutes les classes d’âge à l’exception 
des 50 ans ou plus (-0,4 %). Sur un an, la demande d’emploi (cat. A, B, C) de longue durée se réduit (-1,4 %), tout comme celle des inscrits 
de moins d’un an (-0,5 %).

En août 2024, le nombre d’allocataires du RSA a augmenté de 0,5 % par rapport à août 2023, s’établissant à 137 000. En septembre 2024, 
le nombre d’allocataires de la Prime d’activité a diminué par rapport à septembre 2023 (-0,4 % sur un an), pour s’établir à 372 020 dans 
le Grand Est.
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Le commerce et réparation d’automobiles et 
de motocycles est le seul secteur du tertiaire 
marchand à perdre des emplois au 3e trimestre 
(-0,2  %). Dans l’industrie, les pertes nettes 
d’emplois sont concentrées dans la fabrication 
d’autres matériels de transport (-1,8 %) et la fa-
brication d’autres produits industriels (-0,6 %). 
Le secteur cokéfaction et raffinage, industries 
extractives, énergie, eau, gestion des déchets 
et dépollution voit l’emploi progresser de 1,0 % 
(300 emplois supplémentaires).

Sur un an, l’emploi salarié dans la région pro-
gresse faiblement de 0,1 %, croissant à un 
rythme moins marqué que celui enregistré pour 
la France métropolitaine sur la même période 
(+0,5 %). Le Grand Est gagne 2 300 emplois par 
rapport au 3e trimestre 2023, principalement 
dans le tertiaire non marchand (+0,8 %), l’agri-
culture (+10,3 %) et le tertiaire marchand hors 
intérim (+0,4 %). Ces gains sont contrebalancés 
par le recul de l’emploi dans l’intérim (-7,1  %), 
la construction (-2,1 %) et l’industrie (-0,9 %). 
Le recul de l’emploi industriel est plus marqué 
dans la fabrication de matériels de transports 
(-2,5 %) et la fabrication d’autres produits indus-
triels (-2,0 %). Dans le tertiaire marchand hors 
intérim, la progression de l’emploi est portée 
par l’hébergement et restauration (+2,3 %), les 
autres activités de service (+1,3 %) et les activi-
tés scientifiques et techniques (+0,6 %). 

L’effectif intérimaire se stabilise en 
novembre 2024
  
En novembre 2024, il reste stable par rapport 
au mois précédent. Il baisse de 6,4 % sur un an, 
et de 14,1 % sur deux ans.

Sur un an, l’emploi intérimaire recule dans qua-
siment tous les départements, particulièrement 
en Moselle (-14,1 %), dans le Haut-Rhin (-9,2 %) et 
dans l’Aube (-9,0 %). La Meuse est le seul départe-
ment dans lequel l’emploi intérimaire augmente, 
+16,3 % sur un an. L’agriculture et le commerce 
sont les seuls secteurs dans lesquels les effectifs 
augmentent sur un an (respectivement +15,9 % 
et +1,2 %). Dans l’industrie, l’emploi intérimaire 
baisse de 10,2 % sur un an, et reprend légère-
ment par rapport au mois précédent (+0,2 %).

L’activité partielle en recul en août 2024
par rapport au début de l’année  
   
Le recours à l’activité partielle reste à un niveau 
réduit. Entre août 2023 et août 2024, le nombre 
de demandes d’indemnisation passe de 313 à 
235, soit -24,9 % sur un an. Dans le même temps, 
le nombre de salariés à indemniser passe de 
5 700 à 5 900 (+3,6 %). Parmi ces salariés, près 
de 66 % sont indemnisés en activité partielle 
de longue durée (APLD). Par rapport à août 
2023, le recours à l’activité partielle est en recul, 
puisqu’il concerne 3,6 % de salariés en moins 
en un an. Les salariés indemnisés au titre de 

l’activité partielle en août 2024 travaillent le 
plus souvent dans la fabrication de matériels 
de transport (32,4 %) et la fabrication d’autres 
produits industriels (30,3  %), ainsi que dans la 
fabrication d’équipements électriques, électro-
niques, informatiques (19,9 %) ainsi que dans les 
activités scientifiques et techniques et services 
administratifs et de soutien (7,4 %).  

Le taux de chômage s’élève à 7,4 % au 3e 
trimestre, en légère hausse par rapport au 
trimestre précédent   

Le taux de chômage régional augmente légè-
rement par rapport au trimestre précédent, 
s’établissant à 7,4 % de la population active (+0,1 
point). Il augmente au même rythme en France 
métropolitaine pour atteindre 7,2 %. Sur un an, 
il recule de 0,1 point dans le Grand Est et reste 
stable en France métropolitaine. Sur dix ans, le 
taux de chômage baisse de 2,8 points dans la ré-
gion et de 2,7 points en France métropolitaine.   

Hausse réduite du nombre des demandeurs 
d’emploi en catégorie A et A, B ,C
  
Entre octobre et novembre 2024, une évolution 
dans le formulaire d’actualisation a conduit à 
augmenter le nombre de demandeurs d’emploi 
en catégorie A, et à réduire d’autant le nombre 
de demandeurs d’emploi en catégories B et C, 
sans modifier le nombre total de demandeurs 
d’emploi en catégories A, B, C.
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Le nombre de demandeurs d’emploi inscrits 
en catégorie A augmente de 2,7 % au 4e tri-
mestre 2024, s’établissant à 239 040 personnes 
sans emploi. Ce nombre augmente de 4,0 % en 
France métropolitaine. Sur un an, l’augmenta-
tion est de 2,3 % dans le Grand Est et 3,7 % en 
métropole.

Si l’on ajoute les catégories B et C, c’est-à-dire 
les personnes tenues de rechercher un emploi 
mais ayant eu une activité réduite dans le mois, 
l’ensemble des catégories A, B, C enregistre une 
hausse de 0,4 % dans la région et de 1,8 % en Mé-
tropole. Sur un an, le nombre de demandeurs 
de catégorie A, B, C demeure à la baisse dans la 
région : -0,9 % dans le Grand Est, contre +1,8 % 
en France métropolitaine.

Les entrées à France Travail se font principale-
ment par les motifs « retour d’inactivité » (17,6 % 
du total des entrées), en net recul sur un an 
(-12,0 %), et « fin de contrat » (17,4 % du total des 
entrées), qui recule de 3,0 % sur un an. Les licen-
ciements économiques, qui représentent 2,3 % 
du total des entrées en catégorie A, B, C dans le 
Grand Est, ont augmenté de 23,0 % sur un an.

Une hausse de la catégorie A, B, C, sauf 
pour les 50 ans ou plus et les demandeurs 
d’emploi de longue durée 

La demande d’emploi de catégorie A, B, C au 
4e trimestre 2024 augmente de 0,4 % pour les 

femmes comme pour les hommes. Sur un an, le 
nombre de femmes en catégorie A, B, C recule 
(-1,6 %), plus fortement que celui des hommes 
(-0,2 %).

Par âge, la hausse de la catégorie A, B, C est ti-
rée par les moins de 25 ans (1 590 demandeurs 
d’emploi, soit +3,0 %). Le nombre de deman-
deurs d’emploi progresse également chez les 
25-49 ans (+0,2  %). Les 50 ans ou plus sont la 
seule catégorie pour laquelle la demande dimi-
nue au 4e trimestre 2024, de 0,4 %. Sur un an, 
leur nombre recule également (-1,0 %).

En évolution annuelle, les demandeurs d’emploi 
de longue durée – inscrits à France Travail depuis 
un an ou plus – sont moins nombreux (-1,4 %), 
tout comme les nouveaux inscrits (-0,5 % pour 
les inscrits depuis moins d’un an).   

évolution du nombre d’allocataires de 
minima sociaux 

En septembre 2024, près de 137 000 habitants 
du Grand Est ont perçu le RSA (revenu de solida-
rité active). Ce nombre augmente de 0,5 % sur 
un an. Malgré cette légère hausse, leur nombre 
décroît depuis le pic atteint à l’été 2020.

Dans le Grand Est, le nombre d’allocataires de 
la Prime d’activité diminue de 0,4 % entre sep-
tembre 2023 et septembre 2024, s’établissant 
à 372 020 allocataires à la fin du 3e trimestre 

2024. Leur nombre a décru entre fin décembre 
2022 (avec 384 100 allocataires dans la région) 
et avril 2024, puis il est remonté jusqu’en sep-
tembre 2024, où il atteint un niveau similaire à 
celui d’octobre 2023.

Les évolutions départementales sont comprises 
entre -4,1 % et +1,3 %. La baisse la plus forte 
est enregistrée dans la Meuse (-4,1 %). Le Bas-
Rhin et le Haut-Rhin connaissent une hausse 
du nombre de bénéficiaires (respectivement 
+1,3 % et +0,5 %). Dans les autres départements 
de la région, les baisses sont modérées, entre 
-1,5 % en Meurthe-et-Moselle et -0,1 % dans les 
Vosges.
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Grand Est France métro.

T3-23 T4-23 T1-24 T2-24 T3-24

évolution
(en effectifs)

évolution
(en %)

évolution
(en %)

Trimestre An Trimestre An Trimestre An

AZ-AGRICULTURE 30 494 31 193 31 724 31 769 33 626 1 856 3 132 +5,8 +10,3 +2,4 -0,1

BE-INDUSTRIE 310 042 309 693 309 070 308 345 307 391 -954 -2 651 -0,3 -0,9 +0,0 +0,7

C1-Fab. de denrées alimentaires, boissons et produits à 
base de tabac 57 317 57 409 57 457 57 452 57 476 24 159 +0,0 +0,3 +0,4 +1,4

C2DE-Cokéfaction et raffinage, industries extractrives,  
énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 32 234 32 369 32 403 32 499 32 811 312 577 +1,0 +1,8 +0,5 +2,1

C3-Fab. d'équipements électriques, électroniques, 
informatiques; fab. de machines 46 774 46 938 47 049 46 939 47 049 110 276 +0,2 +0,6 -0,1 +0,6

C4-Fab. de matériels de transports 26 200 26 115 26 008 26 023 25 549 -473 -651 -1,8 -2,5 -0,4 +1,3

C5-Fab. d'autres produits industriels 147 518 146 863 146 153 145 431 144 505 -926 -3 012 -0,6 -2,0 -0,2 -0,2

FZ-CONSTRUCTION 116 560 116 108 115 375 114 668 114 161 -507 -2 399 -0,4 -2,1 -0,2 -1,4

GU-TERTIAIRE MARCHAND HORS INTERIM 794 152 794 545 797 125 795 423 797 094 1 671 2 942 +0,2 +0,4 +0,1 +0,5

GZ-Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles 257 148 256 954 256 901 256 051 255 563 -488 -1 585 -0,2 -0,6 +0,0 -0,3

HZ-Transports et entreposage 106 090 106 063 105 648 105 715 105 873 158 -217 +0,1 -0,2 +0,1 +0,6

IZ-Hébergement et restauration 87 538 87 561 89 218 88 680 89 543 864 2 006 +1,0 +2,3 +0,7 +1,1

JZ-Information et communication 27 918 27 964 27 912 27 842 27 981 139 63 +0,5 +0,2 -0,1 -0,8

KZ-Activités financières et d'assurance 51 593 51 785 52 036 52 030 52 355 325 762 +0,6 +1,5 +0,3 +1,2

LZ-Activités immobilières 14 533 14 452 14 414 14 305 14 378 72 -156 +0,5 -1,1 -0,7 -3,6

MN0-Activités scientifiques et techniques; services 
administratifs et de soutien 167 483 167 638 168 732 168 028 168 499 471 1 015 +0,3 +0,6 +0,3 +1,2

RU-Autres activités de services 81 849 82 128 82 264 82 772 82 902 130 1 053 +0,2 +1,3 -0,3 +1,0

MN78-INTERIM 63 375 63 036 60 593 59 870 58 897 -973 -4 478 -1,6 -7,1 -0,9 -5,1

OQ-TERTIAIRE NON MARCHAND 689 432 690 859 693 416 694 225 695 195 970 5 763 +0,1 +0,8 +0,4 +1,3

ENSEMBLE 2 004 055 2 005 433 2 007 302 2 004 300 2 006 363 2 064 2 309 +0,1 +0,1 +0,2 +0,5

l’emploi salarié dans le grand est

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

évolution de l’emploi salarié dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)
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l’emploi salarié et l’activité partielle dans le grand est
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ensemble des effectifs salariés en APLD

Effectif salarié indemnisé de l’ensemble de l’activité partielle
et de l’Activité partielle de longue durée (apld) dans le Grand Est
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AZ-Agriculture, sylviculture et pêche

C1-Fabric. denrées alimentaires, boissons et  prdts à base de tabac

C2DE-Extr., énerg., eau, gestn déch. & dépol.

C3-Fabric. équipmnts élec., électroniq., informatiq. - fab. machines

C4-Fabrication de matériels de transport

C5-Fabrication d'autres produits industriels

FZ-Construction

GZ-Commerce - réparation d'automobiles et de motocycles

HZ-Transports et entreposage

IZ-Hébergement et restauration

JZ-Information et communication

KZ-Activités financières et d'assurance

LZ-Activités immobilières

MN-Act. spécial., scient. & techn. & act. de svices admin. & soutien

OQ-Administration publ., enseignemnt, santé humaine & action sociale

RU-Autres activités de services

août 24

Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee. Sources : Insee, Estimations d’emploi; Estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

Nombre de salariés mensuel moyen indemnisés en activité
partielle dans le Grand Est par secteur d’activité (NAF 17)

Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est Sources : DGEFP - Dares, traitements Dreets Grand Est
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers France Travail des déclarations mensuelles des agences d’intérim

nov 21 nov. 22 nov. 23 déc. 23 janv. 24 févr. 24 mars 24 avr. 24 mai 24 juin 24 juil. 24 aoû. 24 sept. 24 oct. 24 nov. 24

Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur
1 an

Sur
2 ans

Sur
3 ans

Effectifs en fin de mois

Agriculture 286 259 251 291 254 267 266 300 285 278 284 239 321 292 291 -0,3 +15,9 +12,2 +1,8

Industrie 30 088 32 720 29 599 29 896 29 067 28 692 28 484 28 921 28 417 28 069 28 427 27 032 26 907 26 538 26 579 +0,2 -10,2 -18,8 -11,7

Construction 10 768 9 903 9 736 10 106 9 783 9 974 9 785 9 957 9 799 9 566 9 838 9 794 9 463 9 393 9 394 +0,0 -3,5 -5,1 -12,8

Commerce 5 878 5 678 5 064 4 975 5 009 5 010 5 104 5 175 4 985 4 887 5 014 5 062 5 108 5 024 5 125 +2,0 +1,2 -9,7 -12,8

Tertiaire 22 721 20 985 19 147 19 146 18 916 18 963 18 640 18 575 19 138 19 010 18 898 18 915 18 977 18 529 18 324 -1,1 -4,3 -12,7 -19,4

Ensemble 69 741 69 545 63 797 64 413 63 029 62 905 62 279 62 928 62 624 61 811 62 462 61 043 60 777 59 776 59 713 -0,1 -6,4 -14,1 -14,4

équivalents temps plein

Agriculture 292 276 258 277 245 274 278 294 286 279 308 262 272 289 291 +0,6 +12,8 +5,5 -0,2

Industrie 29 587 32 816 29 872 29 776 28 945 28 836 28 345 28 335 27 831 27 709 27 915 26 869 26 972 26 886 26 411 -1,8 -11,6 -19,5 -10,7

Construction 10 541 9 624 9 605 9 842 9 428 9 803 9 446 9 585 9 061 9 242 9 509 9 195 9 260 9 265 9 259 -0,1 -3,6 -3,8 -12,2

Commerce 5 988 5 871 5 293 5 252 5 159 5 216 5 324 5 207 5 253 5 049 5 056 5 228 5 184 5 207 5 212 +0,1 -1,5 -11,2 -13,0

Tertiaire 22 738 21 654 19 851 19 830 19 526 19 681 19 447 19 046 19 365 19 597 19 573 19 345 19 451 19 163 18 856 -1,6 -5,0 -12,9 -17,1

Ensemble 69 145 70 240 64 878 64 977 63 303 63 809 62 840 62 466 61 796 61 875 62 360 60 899 61 139 60 810 60 029 -1,3 -7,5 -14,5 -13,2

L’emploi intérimaire dans le Grand Est par secteur d’activité
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l’emploi intérimaire dans le grand est

Source : Dares, exploitation des déclarations sociales nominatives (DSN) et des fichiers France Travail des déclarations mensuelles des agences d’intérim

nov 21 nov. 22 nov. 23 déc. 23 janv. 24 févr. 24 mars 24 avr. 24 mai 24 juin 24 juil. 24 aoû. 24 sept. 24 oct. 24 nov. 24
Évolution (en %)

Sur 1 
mois

Sur 1 
an

Sur
2 ans

Sur
3 ans

Effectifs en fin de mois

Ardennes 2 416 2 554 2 560 2 599 2 501 2 434 2 421 2 415 2 406 2 449 2 536 2 589 2 504 2 431 2 416 -0,6 -5,6 -5,4 +0,0

Aube 3 430 3 268 2 741 2 706 2 745 2 628 2 643 2 652 2 739 2 625 2 632 2 749 2 661 2 528 2 496 -1,3 -9,0 -23,6 -27,3

Marne 7 323 6 935 6 360 6 504 6 341 6 409 6 505 6 406 6 433 6 103 6 045 6 243 6 267 6 202 6 269 +1,1 -1,4 -9,6 -14,4

Haute-Marne 2 363 2 396 2 143 2 152 2 046 2 030 2 005 2 098 1 986 1 913 2 036 1 976 1 933 1 870 1 941 +3,8 -9,4 -19,0 -17,9

Meurthe-et-Mle 7 128 7 519 6 686 6 739 6 660 6 777 6 932 6 994 6 948 6 905 7 188 6 732 6 682 6 563 6 598 +0,5 -1,3 -12,3 -7,4

Meuse 1 897 1 673 1 493 1 646 1 670 1 637 1 694 1 683 1 656 1 661 1 720 1 660 1 687 1 676 1 736 +3,6 +16,3 +3,8 -8,5

Moselle 14 452 12 595 12 463 12 568 12 150 12 297 12 027 12 136 12 084 12 078 11 926 11 390 11 239 10 893 10 701 -1,8 -14,1 -15,0 -26,0

Bas-Rhin 17 780 18 009 16 110 16 111 15 930 15 863 15 526 15 799 15 428 15 566 15 877 15 501 15 451 15 332 15 274 -0,4 -5,2 -15,2 -14,1

Haut-Rhin 8 593 9 974 9 098 9 191 8 903 8 886 8 232 8 531 8 727 8 385 8 308 8 134 8 259 8 227 8 262 +0,4 -9,2 -17,2 -3,9

Vosges 4 359 4 623 4 142 4 196 4 082 3 944 4 293 4 213 4 215 4 126 4 193 4 069 4 094 4 053 4 021 -0,8 -2,9 -13,0 -7,8

Grand Est 69 741 69 545 63 797 64 413 63 029 62 905 62 279 62 928 62 624 61 811 62 462 61 043 60 777 59 776 59 713 -0,1 -6,4 -14,1 -14,4

L’emploi intérimaire dans les départements du Grand Est 

L’emploi intérimaire dans le Grand Est et en France métropolitaine
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 233 660 234 330 234 230 232 800 239 040 +2,7 +2,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (cat. B) 61 160 62 100 61 770 60 490 57 460 -5,0 -6,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (cat. C) 115 350 114 860 114 260 111 600 109 980 -1,5 -4,7

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (cat. A, B, C) 410 170 411 280 410 250 404 880 406 480 +0,4 -0,9

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (cat. D) 26 990 26 470 25 400 26 450 25 840 -2,3 -4,3

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (cat. E) 32 680 32 360 31 220 35 340 40 140 +13,6 +22,8

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 469 840 470 120 466 880 466 670 472 470 +1,2 +0,6

Inscrits de longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) 182 340 183 120 182 400 181 360 179 840 -0,8 -1,4

Inscrits de très longue durée : ancienneté de 2 ans ou plus (cat. A, B, C) 103 540 102 610 102 060 101 100 100 140 -0,9 -3,3

Part des inscrits depuis un an ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 44,5 44,5 44,5 44,8 44,2 -0,6 -0,3

Part des inscrits depuis 2 ans ou plus (DELD/Total cat. A, B, C, en %) 25,2 24,9 24,9 25,0 24,6 -0,4 -0,6

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-24
évolution sur 1 trimestre (en %) évolution sur 1 an (en %) évolution sur 2 ans (en %)

Grand Est France métro. Grand Est France métro. Grand Est France métro.

Catégorie A +2,7 +4,0 +2,3 +3,7 +2,3 +3,3

Catégorie B -5,0 -2,6 -6,0 -0,6 -6,6 +3,5

Catégorie C -1,5 -0,0 -4,7 -0,4 -7,7 -0,5

Catégories A, B, C +0,4 +1,8 -0,9 +1,8 -1,9 +2,2

Catégorie D -2,3 -1,9 -4,3 -3,5 -7,5 -3,8

Catégorie E +13,6 +1,1 +22,8 +3,3 +49,3 +9,0

Catégories A, B, C, D, E +1,2 +1,5 +0,6 +1,6 +0,7 +2,3

Moins de 25 ans (cat. A, B, C) +3,0 +4,6 +1,9 +4,0 +6,4 +8,5

De 25 à 49 ans (cat. A, B, C) +0,2 +1,7 -1,5 +1,7 -3,1 +1,8

50 ans et plus (cat. A, B, C) -0,4 +0,7 -1,0 +1,1 -3,1 +0,3

Longue durée : ancienneté d'un an ou plus (cat. A, B, C) -0,8 +1,1 -1,4 +1,5 -6,2 -1,4

évolution de la demande d’emploi en fin de mois dans le Grand Est et en France métropolitaine

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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la demande d’emploi dans le grand est

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 13 840 13 870 13 900 13 790 14 170 +2,8 +2,4

Aube 15 750 15 740 15 670 15 400 15 700 +1,9 -0,3

Marne 23 740 23 550 23 580 23 080 24 030 +4,1 +1,2

Haute-Marne 5 790 5 870 5 820 5 830 6 000 +2,9 +3,6

Meurthe-et-Mle 29 360 29 290 29 150 28 870 29 310 +1,5 -0,2

Meuse 7 250 7 230 7 210 7 150 7 400 +3,5 +2,1

Moselle 44 530 44 750 44 840 44 930 46 090 +2,6 +3,5

Bas-Rhin 45 570 45 810 45 880 45 880 47 340 +3,2 +3,9

Haut-Rhin 32 710 33 020 33 160 33 040 33 670 +1,9 +2,9

Vosges 15 120 15 210 15 010 14 830 15 320 +3,3 +1,3

Grand Est 233 660 234 330 234 230 232 800 239 040 +2,7 +2,3

France métro. 2 823 000 2 819 800 2 808 700 2 814 000 2 927 800 +4,0 +3,7

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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La demande d’emploi trimestrielle en catégorie A et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. trim. 
(%)

évol. ann. 
(%)

Ardennes 23 270 23 300 23 260 23 200 23 330 +0,6 +0,3

Aube 26 670 26 800 26 780 26 380 26 450 +0,3 -0,8

Marne 44 350 44 080 43 890 43 450 43 990 +1,2 -0,8

Haute-Marne 11 150 11 270 11 150 11 030 11 130 +0,9 -0,2

Meurthe-et-Mle 50 250 50 140 50 070 49 000 48 490 -1,0 -3,5

Meuse 12 640 12 680 12 660 12 500 12 600 +0,8 -0,3

Moselle 76 310 76 660 76 390 74 570 74 470 -0,1 -2,4

Bas-Rhin 81 430 81 760 81 580 81 440 82 260 +1,0 +1,0

Haut-Rhin 56 620 56 990 57 120 56 350 56 540 +0,3 -0,1

Vosges 27 460 27 600 27 360 26 970 27 210 +0,9 -0,9

Grand Est 410 170 411 280 410 250 404 880 406 480 +0,4 -0,9

France métro. 5 121 700 5 124 300 5 112 700 5 123 700 5 215 800 +1,8 +1,8
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La demande d’emploi trimestrielle en catégories A, B, C et son évolution sur un trimestre et sur un an dans les départements du Grand Est
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la demande d’emploi dans le grand est

La demande d’emploi trimestrielle dans le Grand Est par sexe et par âge

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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évolution du T4-19 au T4-24 catégorie A (%) catégories A, B, C (%)

évolution de la demande d’emploi trimestrielle de catégories A et A, B, C dans les départements du Grand Est

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Demandeurs d'emploi
de catégorie A

Hommes 121 750 122 540 122 930 122 230 125 540 +2,7 +3,1

Femmes 111 910 111 790 111 290 110 570 113 510 +2,7 +1,4

Moins de 25 ans 32 730 33 370 32 800 32 320 34 390 +6,4 +5,1

De 25 à 49 ans 133 630 133 890 134 170 133 030 136 550 +2,6 +2,2

De 50 ans ou plus 67 290 67 070 67 260 67 450 68 100 +1,0 +1,2

Demandeurs d'emploi
de catégories A, B, C

Hommes 203 060 204 080 204 350 201 870 202 650 +0,4 -0,2

Femmes 207 110 207 210 205 900 203 010 203 830 +0,4 -1,6

Moins de 25 ans 54 280 54 890 54 280 53 700 55 290 +3,0 +1,9

De 25 à 49 ans 242 240 242 730 242 150 238 240 238 680 +0,2 -1,5

De 50 ans ou plus 113 650 113 660 113 820 112 950 112 510 -0,4 -1,0
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Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Fin de contrat 7 270 7 180 7 020 7 040 7 050 +0,1 -3,0

Fin de mission d'intérim 2 980 2 840 2 810 2 770 2 660 -4,0 -10,7

Démission 2 190 2 200 2 150 2 000 2 100 +5,0 -4,1

Rupture conventionnelle 2 610 2 650 2 640 2 520 2 610 +3,6 0,0

Licenciement économique 740 840 850 830 910 +9,6 +23,0

Autre licenciement 2 600 2 650 2 730 2 490 2 490 0,0 -4,2

Première entrée sur le marché du travail 2 280 2 160 1 980 1 990 2 110 +6,0 -7,5

Retour d'inactivité 8 100 7 760 7 850 6 790 7 130 +5,0 -12,0

Réinscription rapide 7 030 6 890 7 270 6 680 6 500 -2,7 -7,5

Autres motifs 3 010 3 000 3 170 3 140 3 360 +7,0 +11,6

Motif indéterminé 3 380 3 380 3 430 3 430 3 510 +2,3 +3,8

Total des entrées du Grand Est 42 210 41 530 41 910 39 690 40 430 +1,9 -4,2

Entrées en catégories A, B, C en France métropolitaine 539 300 534 200 542 300 517 400 525 400 +1,5 -2,6

Les entrées en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO

Les sorties en catégories A, B, C dans le Grand Est par motif 

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évolution 
trimestrielle (%)

évolution 
annuelle (%)

Reprise d'emploi 7 230 6 610 6 800 8 990 5 880 -34,6 -18,7

Entrée en stage (formation) 4 630 4 360 4 470 4 510 3 860 -14,4 -16,6

Arrêt de recherche (maternité, maladie, retraite, …) 3 630 3 840 3 810 3 850 3 750 -2,6 +3,3

Dont maladie 2 320 2 340 2 400 2 390 2 240 -6,3 -3,4

Défaut d'actualisation 18 220 19 190 18 620 17 850 18 070 +1,2 -0,8

Radiation administrative 4 400 4 460 4 480 4 310 3 750 -13,0 -14,8

Autres cas 3 140 3 330 3 300 3 180 3 080 -3,1 -1,9

Total des sorties du Grand Est 41 250 41 790 41 480 42 690 38 390 -10,1 -6,9

Sorties de catégories A, B, C en France métropolitaine 519 600 542 100 534 500 508 400 492 700 -3,1 -5,2
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 13 840 13 870 13 900 13 790 14 170 +2,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 230 3 320 3 330 3 310 3 140 -5,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 6 200 6 120 6 030 6 090 6 010 -1,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 23 270 23 300 23 260 23 200 23 330 +0,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 530 1 470 1 410 1 440 1 360 -5,6

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 630 1 680 1 580 1 630 1 890 +16,0

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 26 430 26 450 26 260 26 260 26 570 +1,2

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les ardennes

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 15 750 15 740 15 670 15 400 15 700 +1,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 3 880 3 950 3 890 4 030 3 840 -4,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 7 050 7 110 7 220 6 950 6 910 -0,6

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 26 670 26 800 26 780 26 380 26 450 +0,3

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 660 1 620 1 540 1 610 1 570 -2,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 210 2 080 1 970 2 190 2 570 +17,4

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 30 550 30 500 30 300 30 170 30 590 +1,4
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 23 740 23 550 23 580 23 080 24 030 +4,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 7 350 7 370 7 180 7 410 7 030 -5,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 13 260 13 170 13 130 12 960 12 920 -0,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 44 350 44 080 43 890 43 450 43 990 +1,2

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 2 660 2 590 2 490 2 740 2 490 -9,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 910 2 870 2 840 2 960 3 180 +7,4

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 49 920 49 550 49 220 49 150 49 660 +1,0

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la marne

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 5 790 5 870 5 820 5 830 6 000 +2,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 810 1 870 1 820 1 800 1 730 -3,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 550 3 540 3 510 3 400 3 390 -0,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 11 150 11 270 11 150 11 030 11 130 +0,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 770 710 710 870 800 -8,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 200 1 120 1 100 1 080 1 110 +2,8

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 13 130 13 100 12 960 12 980 13 030 +0,4
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en haute-marne
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 29 360 29 290 29 150 28 870 29 310 +1,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 7 060 7 140 7 070 6 830 6 310 -7,6

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 13 830 13 710 13 860 13 300 12 870 -3,2

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 50 250 50 140 50 070 49 000 48 490 -1,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 580 3 470 3 240 3 250 3 280 +0,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 4 010 4 110 4 050 4 660 5 500 +18,0

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 57 840 57 710 57 370 56 910 57 270 +0,6

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en meurthe-et-moselle

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 7 250 7 230 7 210 7 150 7 400 +3,5

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 1 780 1 790 1 800 1 730 1 610 -6,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 3 610 3 660 3 640 3 620 3 590 -0,8

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 12 640 12 680 12 660 12 500 12 600 +0,8

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 910 900 870 930 990 +6,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 1 050 1 010 990 1 070 1 190 +11,2

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 14 590 14 580 14 520 14 500 14 790 +2,0
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans la meuse
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 44 530 44 750 44 840 44 930 46 090 +2,6

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 11 160 11 350 11 330 10 670 10 020 -6,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 20 620 20 570 20 210 18 980 18 360 -3,3

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 76 310 76 660 76 390 74 570 74 470 -0,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 4 720 4 670 4 400 4 430 4 520 +2,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 7 130 6 910 6 480 8 430 9 890 +17,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 88 160 88 240 87 270 87 440 88 890 +1,7

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C en moselle

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 45 570 45 810 45 880 45 880 47 340 +3,2

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 12 470 12 630 12 690 12 590 12 190 -3,2

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 23 390 23 320 23 000 22 970 22 730 -1,0

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 81 430 81 760 81 580 81 440 82 260 +1,0

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 5 380 5 460 5 410 5 670 5 470 -3,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 6 170 6 150 5 890 6 320 7 180 +13,6

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 92 980 93 370 92 870 93 430 94 920 +1,6
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le bas-rhin
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la demande d’emploi dans le grand est par département

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 32 710 33 020 33 160 33 040 33 670 +1,9

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 8 400 8 660 8 640 8 150 7 890 -3,2

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 15 510 15 310 15 310 15 160 14 980 -1,2

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 56 620 56 990 57 120 56 350 56 540 +0,3

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 3 860 3 730 3 610 3 730 3 650 -2,1

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 3 650 3 690 3 610 4 220 4 630 +9,7

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 64 130 64 410 64 330 64 290 64 820 +0,8

Source: STMT-France Travail, Dares ; données CVS-CJO
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans le haut-rhin

T4-23 T1-24 T2-24 T3-24 T4-24 évol. 
trim. (%)

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
sans emploi (catégorie A) 15 120 15 210 15 010 14 830 15 320 +3,3

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite courte (catégorie B) 4 020 4 030 4 000 3 970 3 700 -6,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, 
en activité réduite longue (catégorie C) 8 320 8 360 8 340 8 170 8 200 +0,4

Ensemble des inscrits tenus de 
rechercher un emploi (catégories A, B, C) 27 460 27 600 27 360 26 970 27 210 +0,9

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, sans emploi (catégorie D) 1 930 1 850 1 710 1 780 1 700 -4,5

Inscrits non tenus de rechercher un 
emploi, en emploi (catégorie E) 2 710 2 750 2 720 2 790 3 020 +8,2

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, 
D, E) 32 110 32 200 31 790 31 540 31 940 +1,3
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Catégorie A Catégories B et C

demande d’emploi en fin de mois et Nombre de demandeurs d’emploi inscrits en catégories A ou B et C dans les vosges
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les prestations de solidarité dans le grand est

Sources : Cnaf, Allstat FR6 et FR2 ; MSA ; France Travail, FNA
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RSA AAH ASS Prime d'activité

Nombre d’allocataires et évolution en glissement annuel dans les départements du Grand Est

RSA AAH ASS Prime d'activité

Septembre 2024 Septembre 2024 Août 2024 Septembre 2024

Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %) Effectif évolution (en %)

Ardennes 8 780 -2,0 6 390 +4,7 1 460 -4,6 20 180 -1,1

Aube 9 010 -1,7 6 710 +6,4 1 550 -2,5 23 490 -0,9

Marne 14 360 +1,1 10 400 +3,9 2 190 -3,5 42 910 -1,0

Haute-Marne 4 160 +2,4 4 850 +5,3 580 -9,4 12 120 -0,6

Meurthe-et-Moselle 20 950 +1,6 12 480 +0,9 3 050 -2,2 51 140 -1,5

Meuse 4 300 -3,3 4 090 +6,1 780 +1,3 11 470 -4,1

Moselle 24 180 -0,3 21 970 +3,6 3 590 -5,8 60 480 -0,6

Bas-Rhin 25 480 +0,4 20 170 +6,8 3 480 -2,8 78 350 +1,3

Haut-Rhin 15 560 +3,2 14 120 +4,7 3 180 -5,4 44 930 +0,5

Vosges 10 130 +1,0 7 100 +3,7 2 030 -5,1 26 950 -0,1

Grand Est 136 910 +0,5 108 280 +4,4 21 890 -4,0 372 020 -0,4

France 1 837 700 +0,1 1 343 200 +5,0 256 300 -1,5 4 732 900 +0,7

Le revenu de solidarité active (RSA) s’adresse à toute personne 
âgée d’au moins 25 ans ou assumant la charge d’au moins un enfant 
né ou à naître. Le RSA est une allocation différentielle qui complète 
les ressources du foyer pour qu’elles atteignent le seuil d’un revenu 
garanti, ou montant forfaitaire, dont le barème varie selon la com-
position familiale.
L’allocation aux adultes handicapés (AAH) s’adresse aux personnes 
en situation de handicap aux revenus modestes ne pouvant pré-
tendre ni à une pension de retraite, ni à avantage invalidité, ni à 
une rente d’accident du travail d’un montant au moins égal à l’AAH.
L’allocation de solidarité spécifique (ASS) est une allocation pour 
les demandeurs d’emploi ayant épuisé leurs droits à l’assurance 
chômage et qui justifient d’au moins cinq années d’activité sala-
riée au cours des dix dernières années précédant la rupture de leur 
contrat de travail. Les allocataires de l’ASS sont les allocataires in-
demnisés au titre du dernier jour de chaque mois considéré. 
La prime d’activité est un complément de revenus d’activité s’adres-
sant aux travailleurs aux revenus modestes, salariés ou non-salariés. 
Toute personne majeure non étudiante percevant des revenus issus 
d’une activité professionnelle peut bénéficier de la prime d’activité 
sous conditions de ressources. La prime d’activité, sous les mêmes 
conditions que le RSA, peut être temporairement majorée.
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